1

中 国 优 生 优 育 协 会

中优〔2022〕82 号

关于褒奖中国优生优育协会

争先创优先进集体和个人的通知

协会各部门，各机构，各会员单位，并有关省、自治区、直辖市

优生优育类协会或卫生健康部门：

根据中优协〔2022〕1 号文件精神和有关通知要求,各分支

机构和相关单位年初已推荐部分拟褒奖对象，协会初步审核原

则同意。最近，根据形势发展和 17 部门《关于进一步完善和落

实积极生育支持措施的指导意见》，协会决定推迟召开第二届中

国优生优育大会，并对有关内容和开法作了适当调整，以中优协

〔2022〕8 号文件形式发了通知，包括对褒奖争先创优活动中的

先进单位和个人提出新的要求，现就相关事项再作如下明确。

一、指导思想

根据中央和国家机关有关指示、相关法规和协会章程精神，

协会在内部集中开展以学习白求恩、学习雷锋、学习英模为主要

内容的争先创优活动，并设立“生育未来奖”激励和宣扬先进单

位与个人，以期在全体会员中形成争先创优之风，影响和带动全

行业的劳动与服务竞赛，推动优生优育优教事业形成百舸争流、

千帆竞发、万马奔腾的局面。

二、奖项名额

此次褒奖为第一批，拟褒奖个人 80 名、机构或单位 20 个，

总量 100个左右。

（一）“特别荣誉奖”20名。主要褒奖健在并已退出一线岗

位的协会著名专家学者和特殊人才。由协会在调研并征求老同志

意见基础上直接提名，各类机构如有合适人选也可推荐，供协会

2

统一衡量确定。

（二）“突出贡献奖”20名。主要褒奖协会各类机构和有关

省级协会中贡献突出的理事及相关人士，各分支机构和有关省

级协会可各推荐 1 名参与遴选。

（三）“先进个人奖”40名。主要褒奖四届理事会换届以来，

在推动协会建设和事业发展中包括抗疫表现积极、贡献突出的

会员和工作人员。协会各类机构和有关省级协会原则上各推荐

1 名，工作活跃的人口大省可增加推荐 1 名备选。

（四）“先进机构奖”10个。主要褒奖贯彻法律法规、协会

章程和规划计划，建设全面、工作活跃、业绩突出的专业委员会、

工作委员会和单位会员。省级协会 3 个、分支机构 5 个、内设

机构 2 个，均由协会统一衡量提名。

（五）“合作单位奖”10个。主要褒奖近年来与协会及各机

构密切合作、为协会建设和事业发展贡献较大的企业等单位，采

取协会推荐和分支机构提名相结合的方式产生。

（六）“中优人奖”。整理公布获奖个人简要事迹，由专家

组根据协会官网和融媒体投票情况，确定 10 名优胜者颁授 2022

年度“中优人”奖项。

请各有关单位在年初推荐的基础上再行斟酌，按新的要求

调整确定推荐对象。

三、褒奖方式

褒奖对象经提名推荐、专家审核、协会研究确定后，将实

施多种方式予以褒奖。

（一）以“中国优生优育协会文件”形式在协会内和全行

业正式通报，载入协会史册。

（二）在第二届中国优生优育大会上颁发统一编号、官网

可查的奖牌和证书。

（三）在协会官网和新媒体刊登图片或事迹公开宣传，其

中获“特别荣誉奖”、“突出贡献奖”、“中优人奖”的，由

协会联合有关媒体合作起草重量级通讯或其他文体，向社会

广泛宣传。

3

（四）获奖者将获得协会在国家和地方人才遴选、项目申

报、推优褒奖等方面的优先推荐权，以及协会相关活动任务的

优先承揽权等。

四、有关要求

（一）此次褒奖严格按国家法律法规、中央和国家机关行业

协会商会党委、民政部和国家卫生健康委等部门的要求进行，

坚持精神奖励为主和公平公正原则，不收取任何费用。

（二）请有关机构按照本通知要求，认真做好褒奖对象遴选

和推荐工作，从协会官网和微信公众号下载并填写好有关表格，

于 2022 年 10 月 15 日前发邮箱 youshengyouyu621@163.com，

逾期视为放弃此次褒奖。

（三）按照协会章程规定褒奖先进是经常性工作，今后仍将

联合有关机构与媒体，多渠道褒奖功臣、宣扬先进。请各类机构

在平时工作中注意发现、培养、激励典型，及时运用他们的先进

事迹和经验推动工作，共同推进优生优育优教事业。

联系人：组织会员部戴  玮 13701057219；发展计划部段晓

宏 13001087105。

附表（必要时均可附页）：

1、中国优生优育协会“特别荣誉奖”登记表；

2、中国优生优育协会“突出贡献奖”申报表；

3、中国优生优育协会“先进个人奖”申报表；

4、中国优生优育协会“先进机构奖”登记表；

5、中国优生优育协会“合作单位奖”申报表。

中国优生优育协会

2022 年 9 月 13 日

4

中国优生优育协会“特别荣誉奖”登记表

                                                                          2022 年  月  日 填

姓   名   性   别   民     族

一寸
免冠
照片

出生年月   政治面貌   职称/学位

原单位及职务

协会任职及时间

电 话 号 码   微信/邮箱

通 讯 地 址

现联系人姓名、
称呼及手机号码

提名理由（200字以内）

备  注

5

中国优生优育协会“突出贡献奖”申报表

                                                                           2022 年  月  日 填

姓   名   性   别   民     族

一寸
免冠
照片

出生年月   政治面貌   职称/学位

现（原）单位及职务

协会任职及时间

电话号码   微信/邮箱

通讯地址

推荐

理由

（200 字

以内）

推荐

单位

意见

审核

意见

6

中国优生优育协会“先进个人奖”申报表

                                                                           2022 年  月  日 填

姓   名   性   别   民     族

一寸
免冠
照片

出生年月   政治面貌   职称/学位

现（原）单位及职务

协会任职及时间

电话号码   微信/邮箱

通讯地址

推荐

理由

（200 字

以内）

推荐

单位

意见

审核

意见

7

中国优生优育协会“先进机构奖”登记表
                                                                 2022 年  月  日填

机构名称

负责人姓名  职务  电话号码

联系人姓名  职务  电话号码

微信/邮箱

通讯地址

先进事迹

（300 字

左右）

推荐

单位

意见

 审核

意见

8

中国优生优育协会“合作单位奖”申报表

推荐单位：                                                       2022 年  月  日填

合作单位

负责人姓名  职务  电话号码

联系人姓名  职务  电话号码

微信/邮箱

通讯地址

推荐理由

（合作单位

概况、合作

内容和贡献

情况，300

字左右）

推荐

单位

意见

 审核

意见